
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” della Missione 1 - Componente 1 
- Asse 1 del PNRR - Approvazione “Graduatoria delle manifestazioni di interesse 
pervenute ed ammesse” ed  “Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare la “Graduatoria delle manifestazioni di interesse pervenute ed ammesse” e 
l’“Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche”, allegati 1) e 2) al presente atto.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Serenella Carota)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale - DTD - della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri n. 65 del 24/06/2022 (recante Ripartizione di risorse finanziarie, punti 
di facilitazione digitale e target di cittadini tra le Regioni/Province autonome per l’attuazione della 
Misura 1.7.2 - intervento “Rete di servizi di facilitazione digitale” della missione M1 - componente 
C1 del PNRR), ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 02/09/2022 al n. 2242, sono 
state formalmente assegnati alla Regione Marche euro 3.259.217,00.
Con DGR n. 1149 del 19/09/2022 (avente ad oggetto Approvazione schema di accordo di 
collaborazione tra la Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale – DTD – 
della Presidenza del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di 
facilitazione digitale” della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del PNRR) è stato approvato lo 
schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Marche e il DTD, successivamente 
sottoscritto in data 04/01/2023 e ammesso al visto di registrazione digitale della Corte dei Conti 
n. 502 del 15 febbraio 2023 - come risulta da comunicazione del 01/03/2023 da parte del DTD 
– Unità di Missione PNRR.
Con decreto n. 288/TDI del 06/12/2022 è stato approvato l’avviso per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per la costituzione dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle 
Marche» ai sensi della D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022, aperto alla partecipazione di Province, 
Comuni, Unioni dei comuni, Unioni montane, Istituti scolastici, Università, Biblioteche e Musei 
pubblici, Aziende Sanitarie Territoriali ed altri enti del servizio sanitario regionale. La procedura 
prevedeva la sottomissione in via telematica delle candidature da parte delle PA interessate e 
la successiva selezione dei 74 centri marchigiani, come descritto anche a partire dalla pagina 
del sito istituzionale https://www.regione.marche.it/centrifacilitazionedigitale.
Con successivi decreti n. 4/TDI del 14/01/2023 e n. 25/TDI del 07/02/2023, per consentire una 
più ampia partecipazione, è stata prorogata la data di scadenza della manifestazione di 
interesse, inizialmente fissata al 16/01/2023, rispettivamente al 27/01/2023 e al 28/02/2023.
Con decreto n.62/TDI del 08/03/2023 è stata la nominata la Commissione giudicatrice deputata 
alla valutazione delle domande pervenute in esito al predetto avviso.
Entro il termine ultimo stabilito per la scadenza, sono pervenute n. 41 manifestazioni di interesse 
(di cui n. 31 presentate in forma singola da un Comune, n. 1 in forma singola da una Unione 
Montana, n. 4 in forma singola da un’Università, n. 4 in forma aggregata da Unioni o gruppi di 
comuni, e n. 1 da una società privata a responsabilità limitata – la quale non rientra tra i 
beneficiari ammissibili).
Le quattro domande in forma aggregata sono state presentate dai seguenti soggetti: Comune 
di Senigallia (raggruppa 7 Comuni), Unione Comuni Vallata del Tronto (5 Comuni), Comune di 
Macerata (6 Comuni), Unione Comuni Pian del Bruscolo (5 Comuni).
La Commissione giudicatrice ha provveduto, in conformità ai sopra citati provvedimenti 
amministrativi: alla ricezione ed all’esame di ammissibilità delle manifestazioni di interesse 
pervenute, all’assegnazione dei relativi punteggi, e alla formazione della relativa graduatoria, 
come risulta dai verbali agli atti n. 1 id Paleo 29086837, n.2 id Paleo 29086939, n.3 id Paleo 
29086985, n.4 id Paleo 29087008, n.5 id Paleo 29087022.
All’esito di tali attività istruttorie la Commissione ha pertanto concluso che “nel territorio 
marchigiano, risultano ufficialmente candidate ed iscrivibili nell’elenco, di cui alla DGR 
1149/2022, n. 63 sedi fisse, quali Centri di facilitazione digitale, e n. 17 sedi itineranti (sedi 
proposte come secondarie rispetto agli uffici nei quali i facilitatori presteranno assistenza agli 

https://www.regione.marche.it/centrifacilitazionedigitale


3

utenti per la maggior parte del loro tempo, in quanto adibite ad attività meno quotidiane quali lo 
svolgimento di corsi di formazione in presenza per un pubblico più numeroso, oppure in quanto 
sedi non sempre presidiate e ad apertura meno ricorrente).
Laddove le sedi fisse vengano a trovarsi nelle medesime città, ed è il caso di:

- Ancona 101.043 ab.: 3 sedi per il Comune e 2 sedi per l’Università Politecnica delle 
Marche;

- Ascoli Piceno 48.169 ab.: 1 sede per il Comune e 1 sede per l’Università di Camerino;
- Fabriano 30.509: 1 sede per il Comune e 1 per l’Unione montana Esino Frasassi;
- Macerata 41.514: 1 sede per il Comune e 1 sede per l’Università di Macerata;
- San Benedetto del Tronto 47.330 ab.: 2 sedi per il Comune e 1 per l’Università di 

Camerino;
- Senigallia 44.620 ab.: 2 sedi per il Comune

è stata verificata la proporzione prevista al punto 4.2 dell’avviso, per cui la popolazione 
complessiva risulti superiore ai 20.000 abitanti”.

Preso atto quindi delle risultanze a verbale della Commissione giudicatrice, si propone di   
approvare, ai sensi della D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022, gli allegati:

1. Graduatoria delle manifestazioni di interesse pervenute ed ammesse
2. Elenco delle sedi dei centri di facilitazione digitale delle Marche

da pubblicarsi nelle forme previste dal citato DD/TDI n.288/2023 e avviso allegato. 

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Graduatoria delle manifestazioni di interesse pervenute ed ammesse
2) Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche


	NumeroDataRep: n. 87 del 24 marzo 2023
		2023-03-23T17:07:20+0100
	Andrea Sergiacomi


		2023-03-24T13:21:18+0100
	SERENELLA CAROTA




